
 
 

 

 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 Deliberazione Giunta Regionale n. 76 del 06 febbraio 2023 – Deliberazione Direttore Generale n. 987 del 30.11.2024 

 

 

 

 

    OGGETTO 

Presa d'atto della riattivazione del Comitato Consultivo Misto (C.C.M.) presso l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia e dell’elezione delle cariche associative 
dello stesso. 

 

Struttura Proponente S.S.D. AFFARI GENERALI - PRIVACY - U.R.P. 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

 

 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

  

  

  

  

  

  

  

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

 

 

 

Dichiarazione di immediata esecutività

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria 

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Farmacia 

Formazione Altro (specificare)

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 237 del 10/03/2025



 
 

 

 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

Premesso che l’art. 14 del D. Lgs. n.502/92 e successive modificazioni ed integrazioni e l’art. 3 della 

Legge Regione Puglia n. 22/95, prevedono l’istituzione presso le Aziende Sanitarie di un sistema 

di indicatori di qualità dei servizi e prestazioni sanitarie relativamente alla personalizzazione e 
umanizzazione dell’assistenza, al diritto all’informazione, alle prestazioni alberghiere, nonché 

all’andamento dell’attività di prevenzione delle malattie; 

 

Considerato che per lo svolgimento di tali competenze sono istituiti i Comitati Consultivi Misti 

che, fermo restando l’autonomia delle singole Associazioni che lo compongono, rappresentano un 

momento di incontro tra le stesse e gli Organi aziendali; 
 

Rilevato che la Regione Puglia ha adottato, con atto deliberativo il Regolamento Regionale n. 4 del 

2014 avente ad oggetto: “Regolamento regionale per la costituzione ed il funzionamento dei 
Comitati Consultivi Misti (C.C.M.) delle Aziende Sanitarie della Puglia”; 

 

Evidenziato che: 

▪ l’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia, ha recepito il 

Regolamento regionale n. 4 del 10 marzo 2014 con proprio atto deliberativo n. 124 del 13 

giugno 2014; 
▪ con DDG.  n. 562 del 26 luglio 2018 è stato costituito il Comitato Consultivo Misto aziendale, 

per una durata di 3 anni; 

▪ con nota prot. 10419 del 7 giugno 2021 il Policlinico di Foggia ha preso atto del Protocollo 
d’intesa tra Regione Puglia e Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti aziendali di cui 

alla Deliberazione della Giunta Regionale n.1563 del 17 settembre 2020 e ratificato il 14 gennaio 

2021. In base al summenzionato Protocollo i Comitati Consultivi Misti dovevano restare in 
carica per 30 mesi a far data dalla sua sottoscrizione; 

▪ con nota prot. 24656 del 30 ottobre 2023, questa Azienda ha preso atto della cessazione del 

Comitato Consultivo Misto a far data dalla scadenza naturale prevista dal summenzionato 
protocollo (14 luglio 2023) e non ha ritenuto, a tale data, di procedere al formale rinnovo ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del Regolamento Regionale n. 4 del 2014, il quale dispone che 

“è obbligatoriamente istituito presso ciascuna Azienda Sanitaria Locale della Regione Puglia il 

Comitato Consultivo Misto (C.C.M.) quale organismo di consultazione e partecipazione democratica 

dei cittadini” mentre “è facoltativamente istituito, previa valutazione di opportunità della Direzione 

aziendale, anche presso le Aziende Ospedaliero-Universitarie e gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere 

Scientifico IRCCS”; 

 

Valutata l’importanza del ruolo svolto dalle Associazioni di Volontariato nell’ambito del Servizio 
Sanitario, nonché le funzioni fondamentali dei C.C.M., quali: “a) contribuire alla programmazione 

aziendale in materia di organizzazione dei servizi sanitari e socio-sanitari, b) valutare i servizi sanitari e 

socio-sanitari erogati, verificandone la funzionalità e rispondenza alle finalità del Servizio Sanitario 

Regionale ed agli obiettivi dei Piani Sanitari Regionali.”, ai sensi dell’art.2, comma 1, del Regolamento 

Regionale n. 4 del 2014 nonchè della richiesta del 29.11.2024  formulata dalle componenti 

associative del C.C.M. all’Assessore regionale alla salute e dei contenuti della riunione 
sull’argomento tenutasi in data 10.01.2025; 

 

Preso atto dell’esito dell’Assemblea elettiva del 23 novembre 2023, che ha eletto il Presidente, il 
Vice Presidente e due componenti della Segreteria e che il C.C.M. dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia è costituito da una componente Associativa, da una 

Aziendale e dalla Segreteria come specificato nella parte dispositiva della presente deliberazione; 
 



 
 

 

 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario per la parte di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto dell’incontro tenutosi il 10 gennaio 2025 a richiesta delle componenti associative 

del C.C.M.; 
 

2. di prendere atto delle risultanze dell’Assemblea elettiva del 23 novembre 2023, che ha eletto il 

Presidente, il Vice Presidente e due componenti della Segreteria della componente associativa, 
come di seguito elencato: 

• Presidente: Walter Antonio Mancini – Associazione A.D.C.U.A O.d.V. 

• Vice Presidente: Giovanni Trotta – Associazione A.N.F.F.A.S. 
Segreteria: 

• Salvatore Ricci – Associazione A.T.O. 

• Antonio De Carlo – Associazione A.V.O. 
 

3. di confermare la componente aziendale come di seguito: 

• Direttore Generale f.f. – dott.ssa Elisabetta Esposito 
• Direttore Sanitario – dott. Leonardo Miscio 

• Dirigente SSD Affari Generali e Privacy - dott.ssa Laura Silvestris 

• Responsabile URP- dott. Alfonso Fuiano 
                           Segreteria: 

•  dott. Matteo Buonfiglio – URP; 

 
4. di riattivare il Comitato Consultivo Misto del “Policlinico Riuniti” di Foggia,  per un periodo di 

anni tre, a decorrere dalla data di pubblicazione della presente deliberazione;  

 
5. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i componenti del Comitato, così come sopra 

indicati, per tutti gli adempimenti conseguenziali di competenza. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 

esecutivo ai sensi di legge. 

Il Dirigente Proponente 
dott.ssa Laura Silvestris 

                     Il Direttore Sanitario  
                   dott. Leonardo Miscio 

     Il Direttore Generale f.f. 
    dott.ssa Elisabetta Esposito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico di Foggia”. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 


		2025-03-10T14:28:25+0100
	SILVESTRIS LAURA


		2025-03-10T16:17:39+0100
	LEONARDO MISCIO


		2025-03-10T16:24:17+0100
	Elisabetta Esposito


		2025-03-10T16:29:33+0100
	SILVESTRIS LAURA




